

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de agosto de 2018


(Cifras expresadas en Quetzales)


	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,659,779,368.04
Financieros		1,438,687,117.82	
Por Servicios		109,883,025.34	
Por Primas de Seguros y Fianzas	243,006,858.38		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(32,104,864.81)		
Primas Netas	210,901,993.57		
(-) Primas Cedidas	(85,901,805.50)		
Primas Netas Retenidas	125,000,188.07		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(13,790,983.19)	111,209,224.88	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			793,627,287.29
Financieros		650,995,775.56	
Por Servicios		82,005,566.28	
Gastos de Adquisición y Renovación	28,399,788.61		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(21,038,413.37)	7,361,375.24	
Gastos por Obligaciones Contractuales	120,212,532.57		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	66,947,962.36	53,264,570.21	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			866,152,080.75
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		57,134,382.18	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	6,920,169.47		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	46,882,280.80		
Productos por Inversiones en Acciones	2,882,544.19		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	449,387.72		
<b>GASTOS</b>		148,972,989.24	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	4,306,140.68		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	447,998.87		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	144,207,972.65		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	10,877.04		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(91,838,607.06)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			774,313,473.69
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			558,234,638.25
Consejo de Administración		1,096,651.63	
Funcionarios y Empleados		291,164,492.98	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		20,816,058.95	
Honorarios Profesionales		21,585,006.35	
Arrendamientos		33,099,662.01	
Reparaciones y Mantenimiento		36,526,894.61	
Mercadeo y Publicidad		12,524,077.71	
Primas de Seguros y Fianzas		336,359.79	
Depreciaciones y Amortizaciones		25,314,788.50	
Papelaría, Útiles y Suministros		3,423,108.29	
Gastos Varios		109,347,537.43	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			219,078,835.44
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			19,676,003.44
<b>Productos</b>		41,721,066.00	
Salvamento y Recuperaciones	2,647,785.20		
Otros Productos Extraordinarios	39,073,280.80		
<b>Gastos</b>		(22,045,062.56)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	22,045,062.56		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		5,468,114.97	1,831,757.95
Gastos de Ejercicios Anteriores		(3,636,357.02)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			240,586,596.83
Impuesto sobre la Renta			42,846,295.47
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			197,740,301.36
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		197,740,301.36

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.42620 por US\$1.00

Guatemala, 31 de agosto de 2018

  
 JENY ZORANITA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
 DANIEL E. VILLATORO VALLADARES  
 REPRESENTANTE LEGAL